РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ МАЛОКАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ


09.10.2024 г.                                    с. Учкекен                                       №18                                     



Об утверждении положения комиссий Совета Малокарачаевского муниципального района по спорту, культуре, делам молодежи, общественных объединений и религиозных организаций

          На основании Устава Малокарачаевского муниципального района, Совет   Малокарачаевского   муниципального   района   Карачаево-Черкесской Республики


РЕШИЛ:



1. Утвердить Положение о комиссии Совета Малокарачаевского муниципального района по спорту, культуре, делам молодежи, общественных объединений и религиозных организаций 
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.





Глава Малокарачаевского
муниципального района-
Председатель Совета	                                                              Р.Х. Эркенов



















Приложение
к решению Совета   Малокарачаевского  муниципального района
[bookmark: _GoBack]от   09.10.2024 г. №18
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии Совета Малокарачаевского муниципального района по
спорту, культуре, делам молодежи, общественных объединений и религиозных организаций.
Общие положения.
1.	Комиссия    по    спорту, культуре, делам молодежи, общественных объединений и религиозных организаций, (далее    комиссия)    образуется    Советом муниципального района на срок полномочий Совета данного созыва для предварительного   рассмотрения   и   подготовки   вопросов,   относящихся   к ведению  Совета,  а также  для  содействия  проведению  в  жизнь  законов Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики, иных решений, принятых    Народным    Собранием    (Парламентом)    Карачаево-Черкесской Республики. Комиссия ответственна перед Советом и ему подотчетна.
В период между заседаниями Совета деятельность комиссии координируется заместителем председателя Совета муниципального района.
2.	Комиссия избирается Советом в составе председателя    и членов
комиссии. Численный состав комиссии определяется Советом.
3.	В   своей   деятельности   комиссия   руководствуется   Конституцией
Российской      Федерации,      законодательством     Российской      Федерации,
Конституцией Карачаево-Черкесской Республики, нормативными правовыми
актами       Карачаево-Черкесской       Республики,       Регламентом       Совета
муниципального района, а также настоящим Положением.
Цели и задачи комиссии.
1.	Основной   целью  деятельности   комиссии  является  подготовка  в
соответствии      с      Конституцией      Карачаево-Черкесской      Республики,
законодательством Карачаево-Черкесской Республики и пределах полномочий
Совета муниципального района проектов правовых актов и решений для
принятия их Советом муниципального района.
2.	Основными задачами комиссии являются :
2.1. Реализация социальных программ на территории муниципального района. Содействие в решении вопросов, связанных с проблемами молодежи, образования, науки, культуры, спорта, общественных объединений и религиозных организаций. Подготовка предложений по принятию нормативно правовых актов по данным вопросам.
2.2. Поиск механизма финансово-кредитной поддержки эффективного
использования средств муниципального районного бюджета на поддержку
социальных и молодежных Программ
2.3. Разработка  предложений  по  совершенствованию   существующей
нормативной базы или созданию новой по вопросам ведения комиссии.
2.4. Контроль за исполнением принятого нормативно - правового акта,
анализ  общественного  мнения  общественности  муниципального района и
учета применения в правовой практике.
2.5. Оказание методической помощи органам местного самоуправления
по эффективной реализации установленных норм.
2.6.Разработка      нормативно-правовых      актов      по      следующим
направлениям:
-	укрепление правовой  базы  и  содействие развитию  на территории
района инвестиционной базы ;
         - рациональное    и     эффективное    использование     природных     и материальных ресурсов, интеллектуального и физического потенциала района;
-	участие в реализации приоритетных национальных проектов в области
здравоохранения и образования.
2.7.      Осуществление депутатских проверок деятельности организаций,предприятии, учреждении по вопросам ведения комиссии.
         2.8.     Взаимодействие с другими структурными подразделениями Совета, органами   местного   самоуправления   и   органами   исполнительной   власти района.
         2.9.Сбор и анализ информации по проблемам муниципального района,
находящимся в ведении комиссии.
         2.10.Планирование деятельности комиссии.
 2.11.	Документирование     деятельности     комиссии,     представление
материалов о работе комиссии депутатам.
Полномочия комиссии.
В соответствии с основными задачами комиссия имеет право :запрашивать и получать в установленном порядке от местных органов власти и управления, организаций, учреждений официальные,    справочные, аналитические,  статистические  и  иные данные,  необходимые для  работы комиссии;
привлекать специалистов для проработки рассматриваемых вопросов.
устанавливать контакты с органами государственной власти и местного самоуправления, физическими и юридическими лицами;
участвовать в совместной подготовке вопросов и нормативно-правовых актов, разрабатываемых и вносимых на рассмотрение Советом другими комиссиями, если эти вопросы имеют отношение к ведению комиссии;
комиссия вправе проверять соблюдение законов, иных нормативно-правовых актов по вопросам своего ведения органами и организациями района и по результатам проверок направлять в установленном порядке предложения для устранения недостатков.
Права и обязанности членов комиссии.
    1.	Члены комиссии имеют право :
решающего голоса по всем вопросам, рассматриваемым;
вносить любые вопросы и предложения для рассмотрения комиссией, участвовать в подготовке, обсуждении и принятии по ним решений, а также их реализации и контроле за выполнением;
вносить замечания и предложения по повестке дня заседания, порядку рассмотрения и существу вопросов, обсуждаемых комиссией;
вносить на заседания комиссии предложения о заслушивании отчета или
информации	органа     или     должностного     лица,     подотчетного     или
подконтрольного Совету муниципального района;
по поручению комиссии представлять комиссию в других органах государственной власти и местного самоуправления, а также их структурах и организациях в рамках их полномочий;
по поручению комиссии или по своей инициативе изучать на местах вопросы, относящиеся к ведению комиссии, обобщать предложения государственных и общественных органов и организаций, а также граждан, сообщать о своих выводах и предложениях в комиссию;
по вопросам, относящимся к ведению комиссии, члены комиссии могут
выступать с докладами и информацией на заседаниях Совета муниципального
района
Член комиссии не вправе делегировать право голоса другому члену комиссии.
2.	Члены комиссии обязаны:
соблюдать Конституцию Карачаево-Черкесской Республики и другие законодательные акты, регламентирующие деятельность депутатов Совета муниципального района;
участвовать в работе комиссии, разработке правовых актов, вносимых на рассмотрение Советом;
присутствовать на всех заседаниях комиссии и Совета;
выполнять поручения, возлагаемые на него председателем комиссии.
члены комиссии на время заседания комиссии, а также для выполнения поручений комиссии могут освобождаться от выполнения производственных или служебных обязанностей с сохранением среднего заработка.


Председатель комиссии.
Председатель комиссии:
избирается из состава комиссии на заседании Совета муниципального района по представлению председателя Совета;
освобождается от исполнения обязанностей в соответствии Регламента Совета муниципального района;
представляет свое структурное подразделение внутри Совета муниципального района;
организует работу комиссии, в том числе содействует правовому и материально-техническому обеспечению ее деятельности;
ведет заседание комиссии;
обеспечивает информирование членов комиссии, других депутатов о проведении заседаний комиссии и принятых комиссией решениях;
дает поручения членам комиссии в пределах своих полномочий с учетом компетенции и нагрузки конкретных депутатов;
организует ведение документации комиссии в соответствии с правилами делопроизводства.
Порядок работы комиссии.
1. Комиссия осуществляет свою деятельность   на принципах гласности и
свободы обсуждения.
2. Комиссия самостоятельно определяет текущие и перспективные планы
своей работы.
3. Заседание комиссии проводится по мере необходимости, но не реже
одного раза в месяц.
4. Проект повестки формирует председатель комиссии на основании плана
работы комиссии, а также предложений членов комиссии.

5. документы  и  материалы,  подлежащие рассмотрению  на заседании,
должны быть представлены членам комиссии не позднее, чем за два дня   до
заседания.
6. Заседания комиссии правомочны,  если на них присутствуют более
половины состава комиссии.

7. Все вопросы на комиссии решаются простым большинством голосов от
численного состава комиссии.
8. На заседаниях комиссии могут присутствовать с правом совещательного
голоса депутаты райсовета, не входящие в состав комиссии.

9. На заседания    комиссии могут приглашаться      должностные лица
органов государственной власти и местного самоуправления.
10. Каждое заседание комиссии оформляется протокольно.  Протоколы
заседаний подписываются председательствующим. Протокол оформляется в
десятидневный срок со дня заседания комиссии.

11. Решения комиссии оформляются на бланке комиссии. Правом подписи
на бланке комиссии обладает председатель комиссии.
12. Совместные заседания комиссий ведут председатели этих комиссии по
согласованию между собой.
13. Решения и заключения комиссии подписываются его председателем.
Решения,   принятые   несколькими   комиссиями   совместно   или   совместно
подготовленные      ими      заключения      подписываются      председателями
соответствующих комиссий.

Заключительные положения.
Настоящее Положение утверждается на заседании Совета Малокарачаевского муниципального района на весь срок полномочий и может быть изменено или дополнено на основании решения Совета муниципального района по его собственной инициативе или инициативе комиссии.

